
 

 

Programa de ensino de Incentivo à Cultura Maker 2023 do Campus Ipojuca  

RESULTADO PARCIAL 

 

ESTUDANTES SELECIONADOS 

Matrícula Situação 

20221TMIP0148 Bolsista 

20151QUIP0073 Bolsista 

202124-IP0051 Bolsista 

202012-IP0382 Bolsista 

20211SGIP0056 Bolsista 

20181QUIP0086 Voluntário(a) 

20221SGIP0135 Voluntário(a) 

20221SGIP0143 Voluntário(a) 

20221QUIP0335 Voluntário(a) 

20211SGIP0188 Voluntário(a) 



 

 

CLASSIFICAÇÃO POR GRUPOS 

Grupo 1 (Estudantes dos Cursos subsequentes em Construção Naval e/ou Automação Industrial) 

# Matrícula 
Critério 

A 

Critério B 
Soma dos 

Critérios (A+B) 
Situação 

Item 1 Item 2 Item 3 
Soma dos itens 1,2 e 

3 

1 
202012-
IP0382 

1 0 0 0 0 1 
Classificado(a) 

(Bolsista) 

 

Grupo 2 (Estudantes dos cursos subsequentes em Segurança do Trabalho, Química e/ou Petroquímica) 

# Matrícula 
Critério 

A 

Critério B 
Soma dos 

Critérios (A+B) 
Situação 

Item 1 Item 2 Item 3 Soma dos itens 1,2 e 3 

1 202124-IP0051 2 0 0 0 0 2 
Classificado(a) 

(Bolsista) 

2 202113-IP0120 0 0 0 0 0 0 Desclassificado(a) 

 

Grupo 3 (Estudantes dos cursos técnicos integrados em Segurança do Trabalho e/ou Mecânica) 

# Matrícula 
Coef. 
Rend. 

Critério 
A 

Critério B 
Soma dos 

Critérios (A+B) 
Situação 

Item 1 Item 2 Item 3 
Soma dos itens 

1,2 e 3 

1 20221TMIP0148 9,24 3 0 0,25 0 0,25 3,25 
Classificado(a) 

(Bolsista) 

2 20211SGIP0056 9,19 3 0 0,25 0 0,25 3,25 
Classificado(a) 
Voluntário(a) 

3 20221SGIP0135 9,57 3 0 0 0 0 3 Cadastro reserva 

4 20221SGIP0143 9,19 3 0 0 0 0 3 Cadastro reserva 

5* 20211SGIP0188 9,06 2 0 0,25 0 0,25 2,25 Cadastro reserva 

6* 20221TMIP0156 9,06 2 0 0,25 0 0,25 2,25 Cadastro reserva 

7 20211SGIP0366 8,98 2 0 0,25 0 0,25 2,25 Cadastro reserva 



 

 

8 20211SGIP0285 8,95 2 0 0 0,25 0,25 2,25 Cadastro reserva 

9 20221TMIP0075 8,77 2 0 0,25 0 0,25 2,25 Cadastro reserva 

10 20211TMIP0042 8,05 2 0 0,25 0 0,25 2,25 Cadastro reserva 

11 20211SGIP0358 8,58 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

12 20211SGIP0250 8,57 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

13 20221TMIP0059 8,5 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

14 20211SGIP0234 8,32 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

15 20211SGIP0196 8,11 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

16 20211SGIP0374 8,04 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

17 20221TMIP0091 7,92 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

18 20211TMIP0077 7,92 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

19 20211TMIP0140 7,83 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

20 20221TMIP0040 7,7 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

21 20221SGIP0151 6,83 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

22 20221TMIP0024 6,68 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

23 20201SGIP0252 5,92 1 0,25 0 0 0,25 1,25 Cadastro reserva 

24 20211TMIP0280 6,02 1 0 0 0 0 1 Cadastro reserva 

- 20201TMIP0168 4,86 0 0 0 0 0 0 Desclassificado(a) 

- 20231TMIP0154 0 0 0 0 0 0 0 Desclassificado(a) 

- 16131072426 0 0 0 0 0 0 0 Desclassificado(a) 

*Desempate por critério de idade 

Grupo 4 (Estudantes do curso superior Licenciatura em Química) 

# Matrícula 

Coef. 
Rend. 

Critério 
A 

Critério B 
Soma dos 

Critérios (A+B) 
Situação 

Item 1 Item 2 Item 3 
Soma dos itens 

1,2 e 3 

1* 20181QUIP0086 7,81 2 1,5 0,75 0,75 3 5 
Classificado(a) 
Voluntário(a) 

2* 20221QUIP0335 7,44 2 0 0,75 0,25 1 3 Cadastro reserva 

3 20151QUIP0073 6,12 2 0 0,25 0 0,25 2,25 
Classificado(a) 

(Bolsista) 

4 2019.1QUIP0084 7,26 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

5 20201QUIP0347 6,23 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

*A estudante já é bolsista e deseja participar apenas como voluntária. 



 

 

 

Grupo 5 (Estudantes do curso superior em Bacharelado em Engenharia Mecânica) 

# Matrícula Critério A 

Critério B 

Soma dos Critérios (A+B) Situação 
Item 1 Item 2 Item 3 Soma dos itens 1,2 e 3 

NÃO HOUVE CANDIDATOS 

 

OBS.: Os(As) candidatos(as) desclassificados(as) não atendem aos pré-requisitos do item 3 do edital. 

  



 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL (VAGAS REMANESCENTES) 

Como não houve inscrição para o Grupo 5, uma classificação geral baseada nos critérios deste edital (tabela 2) foi realizada para 

preenchimento das vagas remanescentes de bolsista (uma vaga) e voluntário(a) (três vagas). O candidato(a) com melhor pontuação do 

cadastro de reserva foi selecionado(a) como bolsista. Em seguida, os estudantes com as melhores pontuações do cadastro de reserva foram 

selecionados para ocupares aa vagas de voluntário(a) do programa. 

# Matrícula 
Coef. 
Rend. 

Critério 
A 

Critério B 
Soma dos 

Critérios (A+B) 
Situação 

Item 1 Item 2 Item 3 
Soma dos itens 

1,2 e 3 

1 20181QUIP0086 7,81 2 1,5 0,75 0,75 3 5 
Voluntário(a) 

(Grupo 4) 

2 20221TMIP0148 9,24 3 0 0,25 0 0,25 3,25 Bolsista (Grupo 3) 

3 20211SGIP0056 9,19 3 0 0,25 0 0,25 3,25 
Bolsista 

(Vaga Remanescente) 

4 20221SGIP0135 9,57 3 0 0 0 0 3 
Voluntário(a) 

(Vaga Remanescente) 

5 20221SGIP0143 9,19 3 0 0 0 0 3 
Voluntário(a) 

(Vaga Remanescente) 

6 20221QUIP0335 7,44 2 0 0,75 0,25 1 3 
Voluntário(a) 

(Vaga Remanescente) 

7 20211SGIP0188 9,06 2 0 0,25 0 0,25 2,25 
Voluntário(a) 

(Vaga Remanescente) 

8 20221TMIP0156 9,06 2 0 0,25 0 0,25 2,25 Cadastro reserva 

9 20211SGIP0366 8,98 2 0 0,25 0 0,25 2,25 Cadastro reserva 

10 20211SGIP0285 8,95 2 0 0 0,25 0,25 2,25 Cadastro reserva 

11 20221TMIP0075 8,77 2 0 0,25 0 0,25 2,25 Cadastro reserva 

12 20211TMIP0042 8,05 2 0 0,25 0 0,25 2,25 Cadastro reserva 

13 20151quip0073 6,12 2 0 0,25 0 0,25 2,25 Bolsista (Grupo 4) 

14 20211SGIP0358 8,58 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

15 20211SGIP0250 8,57 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

16 20221TMIP0059 8,5 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

17 20211SGIP0234 8,32 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

18 20211SGIP0196 8,11 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 



 

 

19 20211SGIP0374 8,04 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

20 202124-IP0051 7,93 2 0 0 0 0 2 Bolsista (Grupo 2) 

21 20221TMIP0091 7,92 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

22 20211TMIP0077 7,92 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

23 20211TMIP0140 7,83 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

24 20221TMIP0040 7,7 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

25 2019.1QUIP0084 7,26 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

26 20221SGIP0151 6,83 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

27 20221TMIP0024 6,68 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

28 20201QUIP0347 6,23 2 0 0 0 0 2 Cadastro reserva 

29 20201SGIP0252 5,92 1 0,25 0 0 0,25 1,25 Cadastro reserva 

30 20211TMIP0280 6,02 1 0 0 0 0 1 Cadastro reserva 

31 202012-IP0382 5,65 1 0 0 0 0 1 Bolsista (Grupo 1) 

32 202113-IP0120 5,01 0 0 0 0 0 0 Desclassificado(a) 

33 20201TMIP0168 4,86 0 0 0 0 0 0 Desclassificado(a) 

34 20231TMIP0154 0 0 0 0 0 0 0 Desclassificado(a) 

35 16131072426 0 0 0 0 0 0 0 Desclassificado(a) 

 

 

 

 

Thiago Victor de Oliveira Santos 

Coordenador do IFMaker Ipojuca 


